
 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 398 від 14.05.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 14.05.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

 
МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ  

ТА СТРАТЕГІЧНИХ КОМУНІКАЦІЙ УКРАЇНИ 

Н А К А З 
від ____________ 20___ р.         Київ          № __________ 

 

Про включення до Національного 
переліку елементів нематеріальної 
культурної спадщини України 

 

Відповідно до Закону України «Про приєднання України до Конвенції про 
охорону нематеріальної культурної спадщини», статті 16 Закону України «Про 
культуру», Порядку ведення Національного переліку елементів нематеріальної 
культурної спадщини України, затвердженого наказом Міністерства культури та 
інформаційної політики України від 25 серпня 2023 р. № 449, зареєстрованого в 
Міністерстві юстиції України 28 вересня 2023 р. за № 1718/40774, Положення про 
Міністерство культури та стратегічних комунікацій України, затвердженого 
постановою Кабінету Міністрів України від 16 жовтня 2019 р. № 885, протоколу 
засідання Експертної ради з питань нематеріальної культурної спадщини при 
Міністерстві культури та стратегічних комунікацій України від 08 квітня 2025 р. 

 
НАКАЗУЮ:  
 

1. Включити до Національного переліку елементів нематеріальної культурної 
спадщини України, затвердженого наказом Міністерства культури України від 12 
лютого 2018 р. № 105 (у редакції наказу Міністерства культури та інформаційної 
політики України від 30 січня 2024 р. № 54), елемент нематеріальної культурної 
спадщини, згідно з додатком 1. 

2. Відповідальному структурному підрозділу Київської міської 
військової/державної адміністрації спільно з громадою та ініціатором подання: 

2.1. вжити заходів щодо врахування рекомендацій та пропозицій Експертної 
ради з питань нематеріальної культурної спадщини при Міністерстві культури та 
стратегічних комунікацій України щодо забезпечення охорони елементу 
нематеріальної культурної спадщини, згідно з додатком 2; 

2.2. сприяти у проведенні моніторингу стану життєздатності елементу 
нематеріальної культурної спадщини компетентним організаціям з проведення 



2 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 398 від 14.05.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 14.05.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

моніторингу/експертизи елементів нематеріальної культурної спадщини чи 
окремим експертам з відповідною компетенцією, залученим на прозорій 
конкурсній основі; 

2.3. інформувати МКСК щороку до 15 вересня про виконання Плану охорони 
елементу нематеріальної культурної спадщини, внесення до нього змін та, в разі 
потреби, надавати переглянутий/відкорегований План охорони. 

3. Управлінню комунікацій (Самойленко С.Г.) забезпечити оприлюднення 
цього наказу шляхом розміщення на офіційному вебсайті Міністерства культури 
та стратегічних комунікацій України. 

4. Контроль за виконанням цього наказу покласти на заступника Міністра 
Бєляєва С.С. 

 
 

Міністр                                                                                              Микола ТОЧИЦЬКИЙ 



 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 398 від 14.05.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 14.05.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

Додаток 1  
до наказу Міністерства культури  
та стратегічних комунікацій України  
______________№ _______ 

 
Елемент нематеріальної культурної спадщини, що включається до Національного переліку елементів нематеріальної культурної спадщини України 

 

 

 

____________________________________________________________ 

 

 

 

№ Назва елементу нематеріальної культурної 
спадщини 

Охоронний 
номер 
елементу 
нематеріальної 
культурної 
спадщини 

Галузь нематеріальної 
культурної спадщини, 
представлена елементом 
нематеріальної культурної 
спадщини 

Географічне 
розташування 
елементу нематеріальної 
культурної спадщини 

Дата і номер рішення про 
включення елементу 
нематеріальної культурної 
спадщини до Національного 
переліку, виключення елементу 
нематеріальної культурної 
спадщини з Національного 
переліку, переміщення 
елементу нематеріальної 
культурної спадщини до 
іншого інвентарю, розширення 
географічного розташування 
елементу нематеріальної 
культурної спадщини 

Інвентар нематеріальної культурної спадщини 
80
. 

Традиція дзвонарства Свято-Михайлівського 
Золотоверхого монастиря: від набату до 
тридзвону перемоги 

110н.к.с. Виконавське мистецтво Територія міста Києва  



 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 398 від 14.05.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC00304000000E5F539004FD8D800 
Підписувач Точицький Микола Станіславович
Дата підписання: 14.05.2025
Дійсний з 11.09.2024 0:00:00 по 10.09.2026 23:59:59

.

Додаток 2  
до наказу Міністерства культури  
та стратегічних комунікацій України  
______________№ _______ 

 
Рекомендації та пропозиції Експертної ради з питань нематеріальної культурної спадщини при Міністерстві культури та стратегічних комунікацій України 

щодо забезпечення охорони елементу нематеріальної культурної спадщини 
 

№ Назва елемента Назва 
інвентарю 

Охоронний 
номер 

Галузь спадщини Рекомендації та пропозиції щодо забезпечення 
охорони елемента НКС 

80
. 

Традиція дзвонарства Свято-
Михайлівського Золотоверхого 
монастиря: від набату до 
тридзвону перемоги 

Інвентар 
нематеріальної 
культурної 
спадщини 

110н.к.с. Виконавське мистецтво Рекомендувати ініціатору подання: 
- приділити увагу інформаційній складовій про роль, 
місце і значення елемента для широкого загалу; 
- розглянути можливість введення до плану охорони 
освітніх заходів, використовуючи методологію 
неформальної освіти, комунікаційної стратегії, яка 
розрахована як на мешканців м. Київ, так і гостей 
столиці, про роль традиції дзвонарства для культурного 
контексту міста, а також досліджень про традицію і роль 
дзвонарства в м. Києві; 
- звернутися до експертів з питань нематеріальної 
культурної спадщини з метою перегляду та 
вдосконалення плану з охорони. 

 

 

 

________________________________________________________ 

 

 

 



               ЗАТВЕРДЖЕНО 

               Наказ Міністерства культури України  

               від 12 лютого 2018 року № 105  

               (у редакції наказу Міністерства культури  

               та інформаційної політики України  

               від _____________ 2024 року № _____) 

 

Національний перелік елементів нематеріальної культурної спадщини України 

 

№ Назва елементу нематеріальної 

культурної спадщини 

Охоронний номер 

елементу 

нематеріальної 

культурної 

спадщини 

Галузь 

нематеріальної 

культурної 

спадщини, 

представлена 

елементом 

нематеріальної 

культурної спадщини 

Географічне розташування 

елементу нематеріальної 

культурної спадщини 

Дата і номер рішення 

про включення 

елементу 

нематеріальної 

культурної спадщини 

до Національного 

переліку, 

виключення 

елементу 

нематеріальної 

культурної спадщини  

з Національного 

переліку, 

переміщення 

елементу 

нематеріальної 

культурної спадщини 

до іншого інвентарю, 

розширення 

географічного 

розташування 



елементу 

нематеріальної 

культурної спадщини 

Інвентар нематеріальної культурної спадщини 

1. Традиція Косівської мальованої 

кераміки 

001н.к.с. Традиційні ремесла; 

Інше – побут, 

традиції оздоблення, 

дизайн інтер’єру 

м. Косів Косівського району 

Івано-Франківської області  

Наказ  

від 14.12.2012 

№ 1521 

 

Наказ  

від 12.02.2018 

№ 105 

2. Кролевецьке переборне ткацтво 002н.к.с. Традиційні ремесла; 

Інше – 

елементи одягу та 

інтер’єру 

м. Кролевець Кролевецького 

району 

Сумської області  

 

Наказ  

від 14.12.2012 

№ 1521 

 

Наказ  

від 12.02.2018 

№ 105 

3. Опішнянська  кераміка 003н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування;  

Знання та практики, 

що стосуються 

природи та всесвіту; 

Традиційні ремесла 

смт. Опішне Зіньківського 

району 

Полтавської області 

 

Наказ  

від 14.12.2012 

№ 1521 

 

Наказ  

від 12.02.2018 

№ 105 

4. Петриківський розпис – 

українське декоративно- 

орнаментальне 

малярство ХІХ – ХХІ ст. 

004н.к.с. Традиційні ремесла Смт. Петриківка 

Петриківського району 

Дніпропетровської області  

Наказ  

від 14.12.2012 

№ 1521 

 

Наказ  

від 12.02.2018 



№ 105 

5. Козацькі пісні Дніпропетровщини 005н.к.с. Усні традиції та  

форми вираження, 

зокрема в мові як 

носії 

нематеріальної 

культурної 

спадщини; 

виконавське 

мистецтво 

Дніпропетровська 

Область 

Наказ  

від 21.01.2015 

№ 16 

 

Наказ  

від 12.02.2018 

№ 105 

6. Пісенна традиція  села Лука 

Києво- Святошинського району 

Київської області 

006н.к.с. Виконавське  

мистецтво; 

Звичаї, обряди, 

святкування 

Село Лука Києво-

Святошинського району 

Київської області 

Наказ  

від 29.06.2017 

№ 561 

 

Наказ  

від 12.02.2018 

№ 105 

7. Технологія виконання вишивки 

«білим по білому» селища 

Решетилівка 

Решетилівського району 

Полтавської області 

007н.к.с. Традиційні  ремесла Селище Решетилівка 

Решетилівського району 

Полтавської області  

Наказ  

від 29.06.2017 

№ 561 

 

Наказ  

від 12.02.2018 

№ 105 

8. Традиції рослинного 

килимарства 

селища Решетилівка  

Решетилівського району 

Полтавської  області 

008н.к.с. Традиційні  ремесла Селище Решетилівка 

Решетилівського району 

Полтавської області 

 

Наказ  
від 12.02.2018 

№ 105 

 

9. Традиція 

орнаментального 

розпису бубнівської 

010н.к.с. Традиційні ремесла; 

Інше – традиції 

оздоблення 

Село Бубнівка Гайсинського 

району  Вінницької області 

Наказ 
від 30.05.2018 

№ 465 



кераміки 

10. Бортництво 011н.к.с. Традиційні ремесла Житомирська та Рівненська 

області 

Наказ 
від 30.05.2018 

№ 465 

11. Традиція гуцульської писанки 012н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування; 

Традиційні ремесла 

Села Космач, 

Акрешори, Люча, 

Прокурава, Шепіт, 

Брустури Косівського 

району, 

село Чорний Потік 

Надвірнянського 

району 
міста Косів та 

Верховина, села 
Криворівня, Красноїлля 
Верховинського району 

Івано-Франківської 

області, село Підзахаричі 

Путильського району, 

смт. Берегомет 

Вижницького району 

Чернівецької області,  

м. Рахів Рахівського району 

Закарпатської області 

Наказ 
від 16.11.2018 

№ 995 

12. Традиція обряду 
«Водіння Куста» у селі 

Сварицевичі Дубровицького 

району Рівненської області 

014н.к.с. Усні традиції та 

форми вираження; 

Виконавське 

мистецтво;  

Звичаї, обряди, 

святкування;  

Знання та практики, 

що стосуються 

природи і Всесвіту 

Село Сварицевичі 

Дубровицького району 

Рівненської області 

Наказ 
від 16.11.2018 

№ 995 

13. Традиція декоративного  розпису 

села Самчики 

015н.к.с. Традиційні ремесла Село Самчики, Сахнівці 

Старокостянтинівського 

Наказ 
від 04.07.2019 



району Хмельницької 

області 

№ 510 

14. Художнє дереворізьблення 

Чернігівщини 

017н.к.с. Традиційні ремесла Чернігівська область Наказ 
від 04.07.2019 

№ 510 

15. Гуцульська коляда та плєси 

Верховинського району 

Івано-Франківської 

області 

018н.к.с. Усні традиції та 

форми вираження; 

Виконавське 

мистецтво;  

Звичаї обряди, 

святкування;  

Знання та практики, 

що стосуються 

природи і Всесвіту 

Села Віпче, Криворівня, 

Бистрець, Ільці, 

Замагора, Буковець, 

Волова, Зелене, 

Кривополе, 

Верхній Ясенів, 

Дземброня, Красник, 

Білоберізка, Стебні, 

Устеріки, присілки 

Плай, Підмагора 

смт. Верховина 

Верховинського району 

Івано-Франківської області 

Наказ 
від 28.12.2019 

№ 978 

16. Звичай виконувати  танець Аркан з 

Ковалівкою в Печеніжинській 

ОТГ 

019н.к.с. Виконавське 

мистецтво;  

Звичаї, обряди, 

святкування 

Села Слобода, Рунгури, 

Кийданці, Княждвір, 

Марківка, Молодятин, смт. 

Печеніжин Печеніжинської 

об’єднаної територіальної 

громади Івано-Франківської 

області  

Наказ 
від 05.08.2020 

№ 2008 

17. Мистецтво виготовлення 

звукової глиняної  забавки 

«Валківський свищик» 

020н.к.с. Традиційні 

ремесла 

Місто Валки, 

смт. Ков`яги, 

села Шарівка, 

Мельникове 

Валківського району 

Харківської області 

Наказ 
від 05.08.2020 

№ 2008 

18. Технологія виготовлення 

«воскових» вінків на 

Вінниччині 

021н.к.с. Звичаї, 

обряди, 

святкування; 

Місто Вінниця, місто 

Тульчин 

Тульчинського 

Наказ 

від 05.08.2020 

№ 2008 



Традиційні 

ремесла 

району Вінницької 

області, 

село Чагів 

Оратівського району 

Вінницької області 

19. Культура приготування 

українського борщу 

022н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування;  

Знання та практики, 

що стосуються 

природи і Всесвіту; 

Традиційні ремесла 

Вінницька,  

Волинська, 

Дніпропетровська, 

Донецька, 

Житомирська, 

Закарпатська, 

Запорізька, Івано-

Франківська,  

Київська, Кіровоградська, 

Луганська, 

Львівська, Миколаївська, 

Одеська, 

Полтавська, Рівненська,  

Сумська, Тернопільська, 

Харківська, Херсонська,  

Хмельницька, 

Черкаська,  

Чернівецька, 

Чернігівська області,  

 міста Київ та 

Севастополь 

Наказ 

від 13.10.2020 

№ 2182 

20. Карпатське ліжникарство 023н.к.с. Традиційні ремесла Села Яворів, Річка, 

Снідавка, Брустури, 

Вербовець, місто Косів 

Косівського району 

Івано-Франківської 

області, 

села Буковець, Верхній 

Ясенів, Криворівня, Ільці, 

Красноїлля, Білоберізка, 

Черетів Верховинського 

Наказ 

від 13.10.2020 

№ 2182 



району  

Закарпатської області, 

села Кваси, Розтоки 

Рахівського району  

Чернівецької області, села 

Тораки, Сергії, Дихтинець 

Путильського району 

Чернівецької області  

21. Борщівська народна  вишивка 024н.к.с. Традиційні  ремесла Села Кривче, Іване-

Пусте, Гермаківка,  

Стрілківці, Дністрове, 

смт. Мельнице- 

Подільська, місто Борщів 

Борщівського району 

Тернопільської області, 

село Юр’ямпіль, 
Плебанівка, місто 

Теребовля 

Теребовлянського району, 

село Біла, 

смт. Велика Березовиця 

Тернопільського району, 

села Глушків, 

 Стрільче 

Городенківського району 

Івано-Франківської 

області, 

міста Львів, Новий Розділ 

Львівської області, міста 

Рівне, Запоріжжя, Київ,  

Запорізької області,   
м. Фінікс штату Арізона,  

м. Лейквіл штату 

Міннесота Сполучених 

Штатів Америка  

Наказ 

від 13.10.2020 

№ 2182 



22. Технологія створення клембівської 

сорочки «з квіткою» 

025н.к.с. Традиційні ремесла Село Клембівка 

Ямпільського району 

Вінницької області, 

місто 

Вінниця 

Наказ 

від 13.10.2020 

№ 2182 

23. Великоднє гуляння 
«Водити Володара» в селі 

Розкошівка 

Теплицького району Вінницької 

області 

026н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування 

Село Розкошівка 

Теплицького району 

Вінницької області 

Наказ 

від 13.10.2020 

№ 2182 

24. Традиція приготування 

яворівського пирога 

027н.к.с. Традиційна кухня Місто Яворів, 

Яворівського району 

Львівської області  

Наказ   

від 06.07.2022 

№ 228 

25. Створення об’ємної сферичної 

різдвяної звізди села 

Мацьковичі 

028н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування; 

Традиційні ремесла 

Місто Дубляни 

Жовківського району,  

село 

Гамаліївка 

Пустомитівського району 

Львівської області 

 

Наказ   

від 06.07.2022 

№ 228 

26. Знання і практики приготування 

сахновщинського короваю 

029н.к.с. Знання та 

практики, що 

стосуються 

природи і Всесвіту; 

Традиційні ремесла 

Села Тавежня, 

Новодмитрівка, Огіївка, 

Дубові 

Гряди, Лебедівка, Великі 

Бучки, Катеринівка, 

Володимирівка, 

Шевченкове, смт. 

Сахновщина 

Сахновщинського району 

Харківської області 

 

Наказ   

від 06.07.2022 

№ 228 

27. Новорічна традиція 

буковинського маланкування 

031н.к.с. Виконавське 

мистецтво;  

Звичаї, обряди, 

святкування; 

Традиційні ремесла 

Селище Красноїльськ  

села Великий Кучурів,  

Динівці, Горбова, 

Костичани, Тарашани, 

Суховерхів, Мамаївці,  

Наказ   

від 06.07.2022 

№ 228 



Бояни, Магала, 

Шубранець, Горішні 

Шерівці, Костичани  

Чернівецького району,  

села Подвірне, 

Бабино, Шебутинці,  

Бурдюг, Ширівці,  

село Бузовиця 

Дністровського району та 

місто Вашківці 

Вижницького району 

Чернівецької області 

 

28. Особливості виконання 

клезмерської музики 

Подільського (Кодимського) 

району Одеської області 

032н.к.с. Виконавське 

мистецтво;  

Звичаї, обряди, 

святкування 

Місто 

Кодима, села Загнітків, 

Шершенці, Грабове, 

Лабушне, Івашків,  

Олексіївка 

Подільського 

(Кодимського) району 

Одеської 

області, 

прикордонні села 

Вінницької області 

Наказ   

від 06.07.2022 

№ 228 

29. Різдвяний обряд «Мошу» (обряд 

чоловічої коляди) 

033н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування 

Село Орлівка 

Ізмаїльського району 

Одеської області 

Наказ   

від 06.07.2022 

№ 228 

30. Знання, вміння та практики, що 

стосуються приготування та 

споживання біляївської рибної 

юшки 

034н.к.с. Традиційні 

ремесла;  

Традиції, пов’язані 

із культурою 

харчування 

Місто Біляївка Одеської 

області 

Наказ   

від 06.07.2022 

№ 228 

31. Міліна – знання, навички та 

звичаї 

036н.к.с. Виконавське 

мистецтво;  

Звичаї, обряди, 

святкування; 

Традиційні 

Села Зоря, Делжилер, 

Кулевча Білгород-

Дністроського району, 

села Ново-Трояни, 

Делень, Василівка, 

Наказ   

від 06.07.2022 

№ 228 



ремесла;  

Традиції 

харчування 

Баннівка Калчева 

Болградського району, 

село Кирнички 

Ізмаїльського району 

Одеської області 

32. Метод будівництва «суха 

кладка» 

037н.к.с. Традиційні 

ремесла;  

Інше – традиційні 

ремесла, які 

пов’язані з 

охороною 

навколишнього 

середовища 

Села Загнітків, Олексіївка, 

Шершенці 

Кодимської 

територіальної громади 

Подільського району 

Одеської області, село 

Зоря Саратської 

територіальної громади 

Білгород-Дністровського 

району Одеської області 

Наказ   

від 06.07.2022 

№ 228 

33. Бузинник – десертна страва з 

бузини, традиції приготування 

та споживання 

038н.к.с. Усні традиції та 

форми вираження; 

Знання та 

практики, що 

стосуються 

природи і Всесвіту; 

Традиційні 

ремесла;  

Інше – традиція 

харчування 

Села Плешкані, Коврай, 

Коврай Другий, Гельмязів 

Гельмязівської 

територіальної громади 

Золотоніського району 

Черкаської області 

Наказ   

від 06.07.2022 

№ 228 

34. Традиція приготування 

обрядової страви «крупки»  

с. Мостове 

Андрушівської громади 

Житомирської області 

 

039н.к.с. Інше – обрядова 

страва 

Село Мостове 

Житомирської області 

 

Наказ   

від 06.07.2022 

№ 228 

35. Мистецтво виготовлення 

яворівської дерев’яної забавки 

040н.к.с. Традиційні ремесла Смт. Івано-Франкове 

Яворівського району 

Львівської області, де 

розташоване ДНЗ 

«Художнє професійно-

технічне училище ім. 

Наказ   

від 06.07.2022 

№ 228 



Й.П.Станька», село 

Старичі Яворівського 

району Львівської області, 

де розташована навчальна 

майстерня «Мастак» 

  

36. Традиція лозоплетіння в с. Іза 

Хустського району 

042н.к.с. Традиційні 

ремесла;  

Знання та 

практики, що 

стосуються 

природи і Всесвіту 

село Іза Хустського 

району Закарпатської 

області 

Наказ   

від 06.07.2022 

№ 228 

37. Гуцульська бриндзя 044н.к.с. Знання та 

практики, що 

стосуються 

природи і Всесвіту; 

Традиційні ремесла 

Рахівський район 

Закарпатської області, 

частина Івано-

Франківської та 

Чернівецької областей 

Наказ   

від 06.07.2022 

№ 228 

38. Культура приготування та 

споживання плацинди у селах 

долини річки Фрумушика 

045н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування; 

Знання та 

практики, що 

стосуються 

природи і Всесвіту; 

Традиційні ремесла 

Села Нові Каплани та 

Василівка Болградського 

району, село Семисотка 

Білгород-Дністровського 

району Одеської області 

Наказ   

від 06.07.2022 

№ 228 

39. Українська писанка: традиція і 

мистецтво 

046н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування; 

Знання та 

практики, що 

стосуються 

природи і Всесвіту; 

Традиційні ремесла 

Територія України. 

Писанка представлена в 

усіх областях сучасної 

України. А саме: 

Наддніпрянщина, Полісся, 

Волинь, Поділля, 

Галичина, Прикарпаття, 

Буковина, Покуття, 

Південна Бессарабія, 

Таврія, Крим, Донщина, 

Слобожанщина, 

Сіверщина 

Наказ   

від 06.07.2022 

№ 228 



40. Бортництво Київської області 047н.к.с. Знання та 

практики, що 

стосуються 

природи і Всесвіту; 

Традиційні ремесла 

села Шпилі та Рудня-

Шпилівська 

Вишгородського району 

Київської області 

Наказ   

від 06.07.2022 

№ 228 

41. Традиція соломоплетіння у 

Турійській громаді Волинської 

області 

048н.к.с. Традиційні ремесла Села Купичів, Туличів, 

смт. Турійськ Турійської 

територіальної громади 

Волинської області 

Наказ  

від 25.07.2022  

№ 269 

42. Сливовий леквар – традиція 

приготування та культура 

споживання на Закарпатті 

050н.к.с. Традиційні ремесла Села Бене, Геча, Ботар та 

інші населені пункти 

Закарпатської області 

Наказ  

від 25.07.2022  

№ 269 

43. Обряд «засівання з конем у селі 

Вістря Чортківського району 

Тернопільської області» 

051н.к.с. Виконавське 

мистецтво; 

Звичаї, обряди, 

святкування 

Село Вістря 

Чортківського району 

Тернопільської області 

Наказ  

від 24.10.2022  

№ 398 

44. Традиційний обрядовий хліб 

Вінниччини 

052н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування 

Населені пункти 

Вінницької області 

Наказ  

від 23.12.2022  

№ 525 

45. Кобзарство 053н.к.с. Усні традиції та 

форми вираження; 

Звичаї, обряди, 

святкування; 

Традиційні 

ремесла; 

Виконавське 

мистецтво; 

Знання та 

практики, що 

стосуються 

природи і Всесвіту 

Волинська, 

Дніпропетровська, 

Запорізька, 

Київська, Львівська, 

Рівненська, 

Херсонська, Харківська, 

Полтавська та Черкаська 

області 

Наказ  

від 23.12.2022  

№ 525 

46. Надсянська говірка на теренах 

Мостищини 

056н.к.с. Усні традиції та 

форми вираження 

Села Старява, Заверхи, 

Мистичі, Циків 

Яворівського району 

Львівської області 

Наказ  

від 23.12.2022  

№ 525 

47. Буковинська та бессарабська 

тайстра: традиції виготовлення 

059н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування; 

Місто Вижниця, села 

Мілієве, Брусниця, 

Наказ  

від 27.01.2023  



та побутування Традиційні ремесла Чортория Вижницького 

району, місто Чернівці, 

села Великий Кучурів, 

Шипинці, П’ядиківці 

Чернівецького району, 

село Нагоряни 

Дністровського району 

Чернівецької області 

№ 28 

48. Традиція приготування та 

споживання обрядових хлібів до 

Дня Святого Георгія села 

Криничне 

062н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування; 

Традиційні ремесла 

Село Криничне 

Болградського району 

Одеської області 

Наказ  

від 17.02.2023  

№ 78 

49. Традиції рогозоплетіння 064н.к.с. Знання та практики, 

що 

стосуються природи 

і Всесвіту; 

Традиційні ремесла 

Села Щітки та Писарівка 

Вінницького району 

Вінницької області 

Наказ  

від 04.05.2023  

№ 234 

50. Традиція наряджання могильних 

хрестів на Рівненському Поліссі 

065н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування 

Вараський, Сарненський 

район та північна частина 

Рівненського району, 

зокрема громади 

Сарненщини, 

Дубровиччини, 

Варашанщини, 

Зарічненщини, 

Березнівщини 

Наказ  

від 04.05.2023  

№ 234 

51. Приготування української 

традиційної страви «Голубці» 

066н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування; 

Знання та практики, 

що 

стосуються природи 

і Всесвіту; 

Традиційні ремесла; 

Традиційна кухня 

Страва побутує на всій 

території сучасної 

України та інших країн, 

зокрема на території 

селища Голованівськ, сіл 

Вербове, Грузьке, Ясне, 

Ємилівка, Журавлинка, 

Цвіткове, Клинове, 

Красногірка, Манжурка, 

Межирічка, Краснопілля, 

Молдовка, Матвіївка, 

Наказ  

від 04.05.2023  

№ 234 

 

Наказ 

від 20.12.2023 

№ 719 



Недеждівка, Наливайка, 

Роздол, Розкішне, 

Костянтинівка, 

Маринопіль, Мар’янівка, 

Новосілка, Свірневе, 

Зелена Балка, 

Новоголованівськ, 

Олексіївка, Троянка, 

Шепилове, Олександрівка, 

Ковалівка Голованівського 

району Кіровоградської 

області, Волинської, 

Вінницької, Одеської, 

Луганської, Чернівецької, 

Радивилівської 

територіальної громади 

Дубенського району 

Рівненської області 

52. Культура традиційного 

вівчарства Бессарабії та знання, 

пов'язані з ним 

067н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування; 

Знання та практики, 

що 

стосуються природи 

і Всесвіту; 

Традиційні ремесла; 

Інше – традиції 

харчування 

Вся територія Одеської 

області. Найбільш 

розповсюдженим регіоном 

є територія півдня 

Бессарабії: Болградський, 

Ізмаїльський, Білгород-

Дністровський район, 

зокрема село Котловина 

Ренійської міської 

громади Ізмаїльського 

району 

Одеської області, 

Виноградівка 

Болградської 

міської громади 

Болградського 

району Одеської області,  

села Тарутинської 

селищної громади 

Наказ  

від 04.05.2023  

№ 234 



Болградського району 

Одеської області, 

Фрумушика – Нова 

Бородінської селищної 

громади 

Болградського району 

Одеської 

області, Фурманівка 

Кілійської міської 

громади Ізмаїльського 

району 

Одеської області, 

Новоселівка Кілійської 

міської громади 

Ізмаїльського району 

Одеської області та місто 

Болград Болградської 

міської громади 

Болградського району 

Одеської області 

53. Традиція повіншування Василів 

у селі Липівка Рогатинської 

територіальної громади Івано-

Франківської області 

068н.к.с. Усні традиції та 

форми вираження; 

Виконавське 

мистецтво; 

Звичаї, обряди, 

святкування 

Вся територія Івано-

Франківської області. 

Водночас регіональна 

особливість притаманна у 

селах Липівка, Кривня, 

Воронів, присілку 

Мотузівка Рогатинської 

територіальної громади 

Івано-Франківської 

області 

Наказ  

від 04.05.2023  

№ 234 

54. Буковинське поминальне 

деревце з дарами 

069н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування; 

Знання та практики, 

що стосуються 

природи і Всесвіту 

Села Драчинці, Глиниця, 

Шипинці, Мамаївці, 

Просіка, Байраки, Буківка, 

Велика Буда, Великосілля, 

Годинівка, Горбова, 

Бояни, Дяківці, 

Круп’янське, Куликівка, 

Наказ  

від 25.05.2023  

№ 299 



Лунка, Мала Буда, 

Маморниця, Маморниця 

Вама, Луковиця, 

Могилівка, Молниця, 

Остриця, Банчени, 

Петрашівка, Підвальне, 

Тернавка, Хряцька, 

Цурень, Йорданешти, 

Купка, Корчинці, 

Сучевени, Димка, 

Опришени, Тереблече, 

Карапчів, Волока, Валя 

Кузьмина, Грушівка, 

Молодія, Чагор, Червона 

Діброва, Ленківці, 

Рідківці, Маршинці, 

Магала,  місто Герца 

Чернівецького району, 

села Керстенці, Грозинці, 

Подвірне, Мамалига 

Дністровського району, 

села Вашківці, 

Бережниця, місто 

Вижниця Вижницького 

району 

55. Традиція гуцульського 

художнього дереворізьблення 

071н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування; 

Традиційні ремесла; 

Інше – сакральне 

мистецтво 

Місто Косів, селище Кути, 

села Яворів, Річка, 

Брустури, Снідавка, 

Шепіт, Космач, 

Прокурава, Соколівка, 

Вербовець, Старий Косів, 

Рожнів, Великий Рожин 

Косівського району, села 

Криве Поле, Криворівня, 

Верхній Ясенів, 

Красноїлля, Замагора, 

Голови Верховинського 

Наказ  

від 12.07.2023  

№ 380 

(зі змінами, 

внесеними наказом 

Міністерства 

культури та 

інформаційної 

політики України 

від 27 липня  

2023 р. № 406) 



району, село Микуличин, 

Татарів, селище Ворохта 

Надвірнянського району, 

селище Печеніжин 

Коломийського району 

Івано-Франківської 

області, місто Вижниця, 

селище Путила, села 

Дихтинець, Виженка, 

Чорногузи Вижницького 

району Чернівецької 

області, місто Рахів, 

селища Ясиня, Богдан, 

Великий Бичків 

Рахівського району 

Закарпатської області 

56. Традиційний обряд Маланка  

с. Белелуя Івано-Франківської 

області 

072н.к.с. Усні традиції та 

форми вираження; 

Виконавське 

мистецтво; 

Звичаї, обряди, 

святкування 

Прикарпаття, зокрема 

село Белелуя Снятинської 

ТГ Коломийського району 

Івано-Франківської 

області 

Наказ  

від 12.07.2023   

№ 380 

(зі змінами, 

внесеними наказом 

Міністерства 

культури та 

інформаційної 

політики України 

від 27 липня  

2023 р. № 406) 

57. Традиційні жіночі прикраси із 

бісеру на Прикарпатті 

073н.к.с. Традиційні ремесла Села Космач, Прокурава, 

Люча, місто Косів 

Косівського району, 

селище Верховина, село 

Криворівня 

Верховинського району, 

село Білі Ослави, місто 

Надвірна Надвірнянського 

району, місто Івано-

Франківськ Івано-

Наказ  

від 12.07.2023  

№ 380 

(зі змінами, 

внесеними наказом 

Міністерства 

культури та 

інформаційної 

політики України 

від 27 липня  



Франківської області.  

Дана традиція частково 

побутує також на Покутті, 

Опіллі, Бойківщині. 

2023 р. № 406) 

58. Традиція і технологія вишивки 

жіночої сорочки на Гадяччині 

074н.к.с. Традиційні ремесла Гадяцька міська 

територіальна громада 

Миргородського району 

Полтавської області, 

Петрівсько-Роменська 

сільська територіальна 

громада Миргородського 

району Полтавської 

області, місто Київ, місто 

Запоріжжя, місто 

Тернопіль, місто Львів, 

місто Луцьк, місто 

Миколаїв, місто Харків, 

місто Хмельницький, 

селище Рокині Луцького 

району Волинської 

області, місто 

Новий Розділ Львівської 

області 

Наказ  

від 12.07.2023  

№ 380 

(зі змінами, 

внесеними наказом 

Міністерства 

культури та 

інформаційної 

політики України 

від 27 липня  

2023 р. № 406) 

59. Обряд приготування зливаної 

каші 

076н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування 

Смт. Карнаухівка 

Дніпропетровської області 

Наказ 

 від 26.07.2023  

№ 403 



60. Технологія приготування 

обрядового напою «Варена» в 

селі Боромля 

077н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування; 

Традиційні ремесла 

Село Боромля 

Охтирського району 

Сумської області 

Наказ 

від 26.07.2023  

№ 403 

61. Традиція і технологія 

виготовлення Обухівського 

«шитого» рушника 

081н.к.с. Традиційні ремесла Місто Обухів, села Таценки, 

Красна Слобідка 

Обухівської міської 

об’єднаної територіальної 

громади, смт. Козин, село 

Старі Безрадичі Козинської 

селищної об’єднаної 

територіальної громади 

Київської області 

Наказ  

від 12.12.2023  

№ 695 

62. Традиційне свято «Міра» 083н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування 

Окремі райони 

Закарпатської, Івано-

Франківської та 

Чернівецької областей 

Наказ  

від 26.12.2023  

№ 768 

(зі змінами, 

внесеними наказом 

Міністерства 

культури та 

інформаційної 

політики України від 

18 січня  

2024 р. № 24) 

63. Традиційне ткацтво у Камінь-

Каширській громаді 

084н.к.с. Знання та практики, 

що стосуються 

природи і Всесвіту; 

Традиційні ремесла; 

Культурні простори 

Села Видерта, Підріччя, 

Щитинь, Боровне, Брониця, 

Велика Глуша, Пнівне, 

Мала Глуша, Гута-

Боровенська, Грудки, 

Воєгоще, Раків Ліс, Невір, 

Наказ  

від 26.12.2023  

№ 768 

(зі змінами, 

внесеними наказом 

Міністерства 



Мостище, Черне, Мельники, 

Бузаки, Ворокомле, 

Сошично, Островок, Качин, 

Фаринки, Добре, 

Підворочече Камінь-

Каширської громади 

культури та 

інформаційної 

політики України від 

18 січня  

2024 р. № 24) 

64. Традиція Щедрого вечора в 

Україні 

085н.к.с. Усні традиції та 

форми вираження; 

Виконавське 

мистецтво; 

Традиції, обряди, 

святкування; 

Знання та практики, 

що стосуються 

природи і Всесвіту; 

Традиційні ремесла; 

Традиційна кухня 

Вся територія України, 

однак кожна територія має 

свої регіональні 

особливості, а також 

традиція практикується за 

кордоном – українській 

діаспорі 

Наказ  

від 26.12.2023  

№ 768 

(зі змінами, 

внесеними наказом 

Міністерства 

культури та 

інформаційної 

політики України від 

18 січня  

2024 р. № 24) 

65. Традиція приготування сушки з 

фруктів у селах Охтирщини 

086н.к.с. Знання та практики, 

що стосуються 

природи і Всесвіту; 

Традиційні ремесла; 

Традиційна кухня; 

Народні промисли 

Села Мала Павлівка, 

Качанівка, Щоми, Сіврюки, 

Неплатино, Кударі, 

Закаблуки, Бурячиха 

Комишанської 

територіальної громади, 

села Рибальське, Бандури, 

Бідани, Івахи, Шаповалівка, 

Рубани, Гнилиця, Куземин, 

Грунь (частково) В’язове, 

Шабалтаєво, Молодецьке 

(Нестерівщина) Грунської 

територіальної громади, 

села Лантратівка, Олешня, 

Новопостроєне 

Чупахівської територіальної 

громади Охтирського 

району Сумської області 

Наказ  

від 26.12.2023  

№ 768 

(зі змінами, 

внесеними наказом 

Міністерства 

культури та 

інформаційної 

політики України від 

18 січня  

2024 р. № 24) 



66. Традиції приготування та 

споживання каші «Зозулі» 

089н.к.с. Знання та практики, 

що стосуються 

природи і Всесвіту; 

Традиційна кухня; 

Села Дашківці, Зарванці, 

Якушинці, Лисянка, 

Широка Гребля, 

Микулинці Якушинецької 

ТГ Вінницького району 

Вінницької області 

Наказ 

від 23.02.2024  

№ 135 

67. Традиційна народна гра «Ашик» 094н.к.с. Усні традиції та 

форми вираження, 

зокрема в мові як 

носії нематеріальної 

культурної 

спадщини; 

Знання та практики, 

що стосуються 

природи та всесвіту; 

Народні ігри 

Південь Одеської області у 

місцях компактного 

проживання болгар і 

гагаузів, зокрема в селах 

Городнє, Виноградівка 

Болградського району, 

Котловина Ізмаїльського 

району тощо. 

Наказ 

від 27.05.2024 

№ 378 

68. Традиція виконання ритуального 

чоловічого танцю «Сербен» у селі 

Чортовець 

095н.к.с. Усні традиції та 

форми вираження, 

зокрема в мові як 

носії нематеріальної 

культурної 

спадщини; 

Звичаї, обряди, 

святкування 

Село Чортовець 

Городенківської міської 

ради, місця компактного 

проживання уродженців 

села Чортовець за кордоном- 

передмістя Праги (Чехія), 

передмістя Парижа 

(Франція), Португалія, 

Польща. 

Наказ 

від 27.05.2024 

№ 378 

69. Культура традиційної гуцульської 

сирної пластики 

096н.к.с. Усні традиції та 

форми вираження, 

зокрема в мові як 

носії нематеріальної 

культурної 

спадщини; 

Звичаї, обряди, 

святкування; 

Традиційні ремесла 

Традиція побутує в селах 

Брустури, Космач, 

Прокурава, Шепіт, Річка, 

Снідавка Косівського 

району та седах Криворівня, 

Чорний потік, Красник 

Верховинського району. 

Подібні елементи існують як 

в інших регіонах України, 

зокрема Карпатського 

регіону, так і в інших 

країнах, таких як Польща, 

Наказ 

від 27.05.2024 

№ 378 



Словаччина, Угорщина, 

Румунія, однак мають 

місцеві особливості, 

традицію та культуру, 

пов’язану з місцем 

побутування 

70. Весільний обряд «Читання 

корони» 

097н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування 

«Корона» побутує на 

теренах Волинської області 

у селах: 

- Мишів, Іванівка, Соснина, 

Менчичі, Древині, Лугове, 

Долинка,селище Іваничі 

Іваничівської громади; 

-Жашковичі, Радовичі 

Павлівської громади; 

- Овадне, Свійчів, 

Красностав, Верба, 

Сусваль, Галинівка 

Оваднівської громади; 

- Зимне, Шистів, Горичів, 

Володимирівка, Когильне, 

Фалемичі, Поничів, 

Льотниче, Отрівок, Бубнів, 

Маркостав, Селець, 

Чесний Хрест, Хмелівка, 

Хмелів, Житані, Хворостів, 

Бобичі, Хобултова, 

Микуличі, Бегета, Марія-

Воля, Руснів Зимнівської 

громади; 

- Рогожани, Ізов, Амбуків, 

Чорників, Лудин, П'ятидні, 

Хрипаличі, Пархоменкове, 

Стенжаричі, Зоря, Ворчин, 

Турівка, Залужжя, 

Микитичі, Коритниця, 

Хотячів Устилузької 

Наказ  

від 27.05.2024 

№ 378 



громади; 

- Новосілки, Заріччя, 

Суходоли, м. Володимир 

Володимирської громади. 

71. Традиція дзвонарства у Львові 098н.к.с. Виконавське 

мистецтво; 

Звичаї, обряди, 

святкування; 

Традиційні ремесла; 

Традиційна музика; 

Культурні простори 

Елемент практикується в м. 

Львів як частина 

колективної ідентичності 

громади, як носіїв практиків, 

так і містян. У місті немає 

жодного свята, коли б не 

лунали дзвони, особливістю 

є ще й те, що саме традиція 

дзвонарства об’єднує різні 

релігійні громади міста, 

створюючи особливий дух 

спільності.  

Подібні елементи побутують 

і на іншій території України 

– в Києві, Чернігові, Вінниці, 

на Волині, Прикарпатті 

тощо, та за кордоном, 

наприклад у Польщі, Бельгії, 

Італії та інших країнах. 

Маючи свою культуру та 

особливості. Традицію, яка 

побутує в Іспанії, включено 

до Репрезентативного 

списку ЮНЕСКО у 2022 

році. 

Наказ 

від 24.07.2024 

№ 513 

72. Культура приготування та 

споживання «Засипаної капусти» 

099н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування; 

Знання та практики, 

що стосуються 

природи та всесвіту; 

Традиційні ремесла; 

Традиційна кухня; 

Народні промисли 

Елемент побутує у селах 

Руда, Гніздичів, Облазниця, 

Лівчиці, Ганівці, Покрівці та 

містах Стрий, Жидачів, 

Журавно, Ходорів 

Стрийського району 

Львівської області. Подібні 

елементи побутують і в 

Наказ 

від 24.07.2024 

№ 513 



інших частинах України, 

однак мають свої 

особливості та свою 

культуру, яка пов’язана з 

елементом. 

73. Традиція створення бойківської 

писанки булавкою 

100н.к.с. Усні традиції та 

форми вираження, 

зокрема в мові як 

носії нематеріальної 

культурної 

спадщини; 

Знання та практики, 

що стосуються 

природи та всесвіту; 

Традиційні ремесла 

Місто Турка та села, в яких 

практикується елемент, а 

саме: Вовче, Розлуч, 

Мельничне, Завадівка, 

Ільник, Явора, Присліп, 

Лімна, Бережок, лопушанка, 

Ісаї Турківської ТГ та смт. 

Бориня, села Либохора, 

Бітля, Верхнє Висоцьке, 

Нижнє, Нижня Яблунька, 

Гусне Боринської ТГ 

Самбірського району. 

Традиція практикується 

також у м. Самбір Львівської 

області. Така традиція існує 

також там, де компактно 

проживають бойки, зокрема 

села Старосамбірського 

району Львівської області, 

села Воловецького та 

Міжгірського району 

Закарпатської області та 

місцях компактного 

проживання бойків за 

кордоном (Ізраїль, Канада, 

Австралія, Велькобританія, 

Бельгія, Польща). 

Наказ 

від 24.07.2024 

№ 513 

74. Обряд встановлення «Віхи» на 

Переяславщині 

101н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування 

Елемент поширено на 

території Переяславщини, 

зокрема у селах Горбані, 

Єрківці, Дівички, Стовп’яги, 

Дем’янці, Ковалин, Велика 

Наказ 

від 24.07.2024 

№ 513 



Каратуль, Мала Каратуль, 

Виповзки, 

Строкова, Сомкова Долина, 

Ташань, Положаї, Харківці, 

Лецьки, Пристроми, 

Мазінки, 

Шевченкове, Циблі, Дениси, 

на х. Кавказ та у м. 

Переяслав. Подібні обряди 

практикуються і в інших 

частинах України, маючи 

свої особливості та звичаї, а 

також іншу назву, 

наприклад, «Ставити 

тополю» на Полтавщині, 

«Водити куста» на Поліссі 

тощо. 

75. Традиції, знання та уміння, 

пов’язані із сокальською сорочкою 

104н.к.с. Усні традиції та 

форми вираження, 

зокрема в мові як 

носії нематеріальної 

культурної 

спадщини; 

Традиційні ремесла; 

Культурні простори 

Сокальська сорочка 

поширена в регіоні 

Північної Галичини, обабіч 

річки Західний Буг, зокрема 

в Сокальській 

територіальній громаді, до 

якої входить 60 населених 

пунктів. Знання про сорочку 

та традиції її носіння 

поширено також і в інших 

регіонах України та поза її 

межами, де проживають 

вихідці із Сокальщини 

Наказ 

від 24.04.2025 

№ 268 

76. Традиції Святого вечора та Різдва в 

Україні 

105н.к.с. Усні традиції та 

форми вираження, 

зокрема в мові як 

носії нематеріальної 

культурної 

спадщини; 

Традиція Святого вечора та 

Різдва поширена по всій 

Україні, практикується 

скрізь зі своїми 

регіональними та місцевими 

особливостями 

Наказ 

від 24.04.2025 

№ 268 



Виконавське 

мистецтво; 

Звичаї, обряди, 

святкування; 

Традиційні ремесла; 

Традиційна кухня; 

Народні промисли; 

Традиційна музика 

77. Традиція відзначення Святого 

вечора в Україні 

106н.к.с. Усні традиції та 

форми вираження, 

зокрема в мові як 

носії нематеріальної 

культурної 

спадщини; 

Виконавське 

мистецтво; 

Звичаї, обряди, 

святкування; 

Традиційна кухня; 

Традиційна музика 

Традиція відзначення 

Святого вечора поширена в 

Україні та за її межами 

(подібні традиції існують у 

Польщі, Литві, Чехії тощо) зі 

своїми регіональними й 

місцевими особливостями 

Наказ 

від 24.04.2025 

№ 268 

78. Традиція Святого вечора на 

Буковині 

107н.к.с. Усні традиції та 

форми вираження, 

зокрема в мові як 

носії нематеріальної 

культурної 

спадщини; 

Звичаї, обряди, 

святкування 

Всі села та міста 

Чернівецької області 

Наказ 

від 24.04.2025 

№ 268 

79. Традиція випасання худоби на 

буковинських полонинах та 

бессарабських стигнах 

Чернівецької області 

108н.к.с. Виконавське 

мистецтво; 

Полонинське літування 

поширене у Вижницькому, 

Чернівецькому та 

Наказ 

від 24.04.2025 

№ 268 



Знання та практики, 

що стосуються 

природи та всесвіту; 

Традиційні ремесла; 

Традиційна кухня; 

Народні промисли; 

Традиційна музика 

Дністровському районах, 

етнографічно це - території 

Буковинської Гуцульщини, 

Буковинського Підгір’я та 

Північної Бессарабії 

80. Традиція дзвонарства Свято-

Михайлівського Золотоверхого 

монастиря: від набату до 

тридзвону перемоги 

110н.к.с. Виконавське 

мистецтво 

Територія міста Києва Наказ 

від 14.05.2025  

№ 398 

Інвентар нематеріальної культурної спадщини, яка потребує термінової охорони 

1. Олешнянське  гончарство 

Чернігівщини 

016н.к.с. Традиційні ремесла Село Олешня, смт. 
Замглай Ріпкінського 

району Чернігівської області 

Наказ 
від 04.07.2019 

№ 510 

2. Звичай і технологія 

приготування святкової та 

поминальної каші у місті 

Авдіївка Донецької області 

041н.к.с. Традиційні ремесла місто Авдіївка Донецької 

області 

Наказ   

від 06.07.2022 

№ 228 

3. Випікання весільних утят у селі 

Річки 

054н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування; 

Традиційні ремесла 

Село Річки Річківської 

сільської територіальної 

громади Сумського 

району Сумської області 

Наказ  

від 23.12.2022  

№ 525 

4. Обряд приготування страви 

«Зелеківська зливанка» 

055н.к.с. Усні традиції та 

форми вираження; 

Звичаї, обряди, 

святкування; 

Знання та 

практики, що 

стосуються 

природи і Всесвіту; 

Інше – народна 

медицина, 

традиційна кухня, 

Село Зелеківка 

Старобільського 

району Луганської області 

Наказ  

від 23.12.2022  

№ 525 



гастроспадщина 

5. Гуцульська боднарка 057н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування; 

Традиційні ремесла 

Місто Вижниця та село 

Підзахаричі Вижницького 

району Чернівецької 

області, місто Косів, села 

Річка та Брустури 

Косівського району Івано-

Франківської області 

Наказ  

від 23.12.2022  

№ 525 

6. Мистецтво виготовлення 

глинянського візерункового 

текстилю 

058н.к.с. Традиційні ремесла Місто Глиняни, села 

Женів, Перегноїв, 

Балучин, Розворяни, 

Заставне, Полтва, 

Вижняни та Якторів 

Львівського району 

Львівської області 

Наказ  

від 27.01.2023  

№ 28 

7. Поліська дудка-викрутка: 

традиції виготовлення та гри 

061н.к.с. Виконавське 

мистецтво; 

Інше – виготовлення 

музичних 

інструментів 

Північні села 

Дубровицької і 

Рокитнівської 

територіальних громад 

Сарненського району 

Рівненської області 

Наказ  

від 27.01.2023  

№ 28 

8. Обуховицьке ткацтво 063н.к.с. Традиційні ремесла Село Обуховичі 

Вишгородського району 

Київської 

Області 

Наказ  

від 13.03.2023  

№ 109 

9. Традиційне ремесло 

бджільництва у Сватівському 

районі Луганської області 

070н.к.с. Традиційні ремесла Населені пункти 

Сватівської, Ковалівської, 

Куземівської, 

Мілуватської, 

Містківської, Петрівської, 

Маньківської, 

Травнівської, 

Гончарівської, 

Свистунівської, 

Оборотнівської, 

Верхньодуванської, 

Наказ  

від 12.07.2023  

№ 380 

(зі змінами, 

внесеними наказом 

Міністерства 

культури та 

інформаційної 

політики України 

від 27 липня  

2023 р. № 406) 



Нижньодуванської, 

Преображенської, 

Рудівської,  Круглівської, 

Коломийчиської, 

Райгородської, 

Стельмахівської 

територіальних громад 

Сватівського району 

Луганської області   

10. Буковинський урочистий вінок з 

ковилою 

075н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування; 

Традиційні ремесла 

Села Рідківці, Магала 

Магальської сільської 

громади Чернівецького 

району Чернівецької 

області, село Топорівці, 

Топорівської громади 

Чернівецького району 

Чернівецької області, село 

Чорнівка Чернівецької 

міської громади 

Чернівецької області, 

місто Кіцмань 

Кіцманської міської 

територіальної громади 

Чернівецького району 

Чернівецької області, село 

Мамаївці Мамаївської 

сільської територіальної 

громади Чернівецького 

району Чернівецької 

області, села Остриця та 

Цурень Острицької 

сільської громади 

Чернівецької області 

Наказ  

від 26.07.2023  

№ 403 



11. Обряд «Гоніння гадюк» 078н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування; 

Знання та практики, 

що стосуються 

природи і Всесвіту 

Село Іскра 

Великоновосілківського 

району Донецької області, 

Нижньодуванська громада 

Сватівського району 

Луганської області 

Наказ  

від 20.11.2023  

№ 650 

12. Обряд заплітання весільної коси 

в селищі Білокуракине 

080н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування 

Селище Білокуракине 

Сватівського району 

Луганської області 

Наказ  

від 20.11.2023  

№ 650 

13. Пісні голубці з картоплею, 

традиція приготування та 

споживання 

082н.к.с. Традиційна кухня Село Сонячне 

Волноваського району 

Донецької області 

Наказ  

від 12.12.2023  

№ 695 

14. Традиція травництва 

Старобільського краю 

087н.к.с. Знання та практики, 

що стосуються 

природи і Всесвіту; 

Народна медицина 

Старобільська 

територіальна громада 

Луганської області 

Наказ 

від 26.12.2023  

№ 768 

(зі змінами, 

внесеними наказом 

Міністерства 

культури та 

інформаційної 

політики України від 

18 січня  

2024 р. № 24) 

15. Коболчинська кераміка 088н.к.с. Традиційні ремесла Село Коболчин 

Дністровського району 

Чернівецької області 

Наказ  

від 26.12.2023  

№ 768 

(зі змінами, 

внесеними наказом 

Міністерства 

культури та 

інформаційної 



політики України 

від 18 січня  

2024 р. № 24) 

16. Традиція приготування затірки у 

селі Крива Лука 

090н.к.с. Традиційна кухня Традиція приготування 

затірки поширена на всій 

території України, зі 

своїми регіональними 

відмінностями. 

В поданні описано 

традицію, що побутує в 

Донецькій області, 

зокрема в селі Крива Лука, 

а також у місцях 

проживання вихідців з цієї 

місцевості – на інших 

територіях України та за 

кордоном 

Наказ 

від 23.02.2024  

№ 135  

17. Культурні звичаї та способи 

самовираження, пов’язані з 

обрядовим хлібом Надазовських 

греків (Псатир) 

109н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування; 

Традиційна кухня; 

Культурні простори 

Територія компактного 

проживання надазовських 

греків: південно-західна 

частина Донецької області 

- Донецьке Надазов'я. 

Найбільші сільські 

спільноти надазовських 

греків проживають у 

населених пунктах: 

- Маріупольського району: 

Мангуш, Ялта, Урзуф, 

Сартана, Чермалик, 

Малоянисоль, Кременівка, 

Старий Крим; 

- Волноваського району: 

Велика Новосілка, 

Наказ 

від 24.03.2025  

№ 268 



Багатир, Комар, Улакли, 

Костянтинопіль, Гранітне, 

Старогнатівка, Бугас, Нова 

Каракуба, Старомлинівка; 

- Кальміуського району: 

Старобешеве, Стила, 

Роздольне, Староласпа. 

Великі спільноти 

проживають у містах 

Донецької області: 

Маріуполь, Донецьк, 

Волноваха, Курахове, 

Кальміуське, Вугледар 

Інвентар належних практик з охорони нематеріальної культурної спадщини 

1. Традиційне харківське 

коцарство 

030н.к.с. Інше – практика з 

охорони 

нематеріальної 

культурної 

спадщини  

Міста Харків,  

Валки та смт. Ков’яги 

Харківської області 

Наказ   

від  06.07.2022 

№ 228 

2. Музей традиційного народного 

мистецтва як інтерактивний 

простір нематеріальної 

культурної спадщини Одещини 

035н.к.с. Інше – практика з 

охорони 

нематеріальної 

культурної 

спадщини Одеської 

області 

Вся 

територія Одеської 

області 

Наказ   

від  06.07.2022 

№ 228 

3. Міжнародний Різдвяний 

фестиваль «Коляда на Майзлях» 

043н.к.с. Інше – практика з 

охорони 

нематеріальної 

культурної 

спадщини 

 

Місто Івано-Франківськ Наказ   

від  06.07.2022 

№ 228 

4. Практика з охорони горюнської 

культури «Музеєм горюнської 

культури» в селі Нова Слобода 

Конотопського району Сумської 

області 

060н.к.с. Усні традиції та 

форми вираження; 

Виконавське 

мистецтво; 

Звичаї, обряди, 

Все територія Сумської 

області, осередок 

охорони нематеріальної 

культурної 

спадщини «Музей 

Наказ від 

27.01.2023 № 28 



святкування; 

Знання та практики, 

що 

стосуються природи 

і Всесвіту; 

Традиційні ремесла; 

Інше – практика з 

охорони 

нематеріальної 

культурної 

спадщини Сумської 

області 

горюнської культури» – 

відділ Комунального 

закладу Сумської обласної 

ради «Державний 

історико-культурний 

заповідник в м. Путивлі» 

знаходиться у селі Нова 

Слобода Конотопського 

району Сумської області 

5. Практика з охорони традиційних 

ремесел та народного мистецтва 

079н.к.с. Традиційні ремесла; 

Інше – практика з 

охорони 

традиційних 

ремесел та 

народного 

мистецтва 

Вся територія України Наказ 

від 20.11.2023  

№ 650 

6. Практика з охорони 

«Гуцульських узорів 

(орнаменту) та пов’язаного з 

ним культурного простору» 

093н.к.с.  Програма поширюється 

на всю територію України 

через діяльність відділень 

МАН України та 

територію етнічного 

регіону Гуцульщина через 

діяльність партнера 

програми – Національного 

музею народного 

мистецтва Гуцульщини та 

Покуття імені  

Й. Кобринського 

Наказ 

від 26.04.2024 

№ 316  

7. Програма з охорони традиції 

покриття хат соломою та 

очеретом у Національному музеї 

народної архітектури та побуту 

України 

102н.к.с.  Програма з охорони 

традиції покриття хат 

природними матеріалами, 

що реалізується в 

Національному музеї 

народної архітектури та 

Наказ 

від 24.07.2024 

№ 513 



побуту України, включає в 

себе технології покриття 

дахів соломою та 

очеретом з усіх територій 

України з їх 

територіальними та 

історичними 

відмінностями й 

особливостями 

технологічних процесів. 

Інвентар, що представляє культуру корінних народів України 

1. Орьнек – 
кримськотатарський 

орнамент та знання про нього 

009н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування; 

знання та 

практики, що 

стосуються 

природи та 

всесвіту; 

Традиційні 

ремесла 

Автономна Республіка 

Крим, місця 

тимчасового проживання 

творчих родин з числа 

тимчасово переміщених 

осіб 

Наказ  
від 12.02.2018 

№ 105 

 

2. Традиція приготування ет 

аяклак (караїмський пиріжок з 

м’ясом). 

Досвід караїмів  Мелітополя 

013н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування;  

Інше – національна 

кухня караїмів 

Місто Мелітополь, 

Запорізька обл. 

Наказ 
від 16.11.2018 

№ 995 

3. Практика та культурний 

контекст приготування 

«чіберек» та «янтик» - 

традиційних страв кримських 

татар 

049н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування; 

Традиційні ремесла 

Автономна Республіка 

Крим, Київська та 

Херсонська області, м. 

Київ, Львів, Вінниця, 

Полтава, Луцьк та 

Мелітополь, Запорізької 

області. 

Наказ  

від 25.07.2022  

№ 269 

4. Кавова традиція кримських 

татар 

091н.к.с. Звичаї, обряди, 

святкування; 

Традиційні 

ремесла; 

Традиційна кухня; 

Поширення елементу 

напряму пов’язане із 

місцями проживання 

кримськотатарського 

народу на території 

Наказ 

від 23.02.2024 

№ 135  



Культурні простори 

 

України. Переважна 

більшість кримських 

татар проживають в 

Автономній Республіці 

Крим. Кримські татари в 

невеликій кількості також 

проживають у Київській 

та Херсонській областях, 

у містах Києві, Львові, 

Вінниці, Полтаві, Луцьку, 

Мелітополі, Дніпрі, 

Дрогобичі 

5. Агир ава ве Кайтарма - 

традиційний танець кримських 

татар 

092н.к.с. Виконавське 

мистецтво; 

Звичаї, обряди, 

святкування; 

Традиційна музика; 

Культурні простори 

Поширення елементу 

напряму пов’язане із 

місцями проживання 

кримськотатарського 

народу на території 

України. Переважна 

більшість кримських 

татар проживають в 

Автономній Республіці 

Крим. Кримські татари в 

невеликій кількості також 

проживають у Київській 

та Херсонській областях, 

у містах Києві, Львові, 

Вінниці, Полтаві, Луцьку, 

Мелітополі, Дніпрі, 

Дрогобичі 

Наказ  

від 23.02.2024 

№ 135  

Інвентар елементів, що були відроджені у зв’язку з перерваною традицією 

1. Техніка вишивки «Городоцький 

шов» («городоцький стіб») 

103н.к.с. Традиційні ремесла Елемент поширено у місті 

Городок, селах Угри, 

Братковичі, Черляни 

Львівської області. Подібні 

техніки можуть 

Наказ 

від 24.07.2024 

№ 513 



практикуватися і в інших 

частинах України, а також за 

кордоном, наприклад у 

Польщі. 

 


